очередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 20
03 сентября 2020 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии:  Руководитель Администрации Вытегорского муниципального района А.В. Скресанов;

Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломков;
Секретарь комиссии: главный специалист отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В.Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.
Приглашенные: согласно прилагаемому списку.
Повестка дня:

1. О подготовке объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства района к работе в осенне-зимний период 2020г. – 2021г.г.;

2.   Об обстановке с пожарами и их последствиями, принимаемых мерах по ее улучшению на территории района.
СЛУШАЛИ:

Скресанова А.В. – Руководителя Администрации Вытегорского муниципального района, председателя комиссии. Ознакомил членов КЧС и ПБ с повесткой комиссии.

по первому вопросу:

          А.И. Шульгина – Врио начальника Управления ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Вытегорского муниципального района.

В.Ю. Лазарева – заместителя начальника ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области;
В.Н. Тулушу – Врио директора ООО «Капиталъ»;

И.М. Климова – директора ООО «ВА Теплоэнергия»;

В.В. Капралова – начальника МП «Мегорский ЖЭУ»;

Б.Е. Андронова – директора теплоучастка «Вытегра» АО «ВОЭК»;

А.В. Миронова – начальника АО «ВОЭК» ЭСУ «Вытегра»;

М.А. Козлова  - начальник Вытегорского РЭС «Кирилловские электрические сети» филиала ОАО МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго».
по второму вопросу:
В.Ю. Лазарева – заместителя  начальника  ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области;

Д.Г. Шипарева  – Врио начальника ПСЧ-35 по охране г. Вытегра 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области.
          Е.В. Груничева – начальника филиала № 6 КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области»

 по первому вопросу:

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района РЕШИЛА:
1) Информацию выступающих принять к сведению.

2.
Руководителям предприятий жилищно - коммунального комплекса, находящихся на территории Вытегорского муниципального района:

1)
обеспечить мероприятия по бесперебойному функционированию объектов по подаче тепла;

2)
совместно с ОМВД России по Вытегорскому району проводить внеплановые, дополнительные проверки котельных;
3)
провести инструктажи с персоналом котельных о действиях в случае  возникновения аварийных или чрезвычайных ситуаций и аномальным понижением температуры воздуха, в том числе, провести дополнительные противопожарные инструктажи о правилах пожарной безопасности;

4)
обеспечить создание аварийного запаса материалов и оборудования для проведения аварийно-восстановительных работ;

5)
своевременно и в полном объеме заключить договоры на доставку топлива для котельных;
6) обеспечить создание нормативных запасов топлива;

Срок: до 10 сентября 2020 года.

7)
определить места хранения топлива;
8)
с целью обеспечения пожарной безопасности организовать проверки хранения топлива на территории предприятий;
9)
по окончанию отопительного сезона осуществлять уборку мусора, возле котельных;
10) провести дополнительные инструктажи с персоналом по соблюдению  правил противопожарной безопасности;
11)
обеспечить контроль за соблюдением правил эксплуатации печей, котельных установок, иных теплогенерирующих устройств, определить места хранения топлива.

12)
на информационных стендах разместить информацию о номерах телефонов экстренных служб района;

Срок: до 01 октября 2020г.

3.
Управлению ЖКХ, транспорта и строительства (В.В. Осокин):

1) осуществлять контроль за работой предприятий ЖКХ в осенне - зимний период 2020-2021г.г.;

2)
завершить подготовку паспортов готовности:

- по жилым домам  в срок до 10.09.2020 года;

- по теплоснабжающим организациям в срок до 01.11.2020года;

- по муниципальным образованиям в срок до 01.11.2020 года;

3)
при принятии бюджета на 2021 год предусмотреть средства на приобретение резервного источника электроснабжения в срок до 01.12.2020 года.
4)
 провести совещание с руководителями Управляющих компаний по вопросу подготовки к отопительному сезону. Срок до 10.09.2020г.

4.
Управлению ЖКХ, транспорта и строительства (В.В. Осокин), администрации муниципального образования «Город Вытегра» (А.Е. Ермолин) разработать и принять нормативный акт о назначении ответственного лица по подготовке паспортов готовности в срок до 10.09.2020 года.

5. Отделу по мобилизационное работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломкову) уточнить достаточность сил и средств, привлекаемых для ликвидации аварий на коммунальных сетях в осенне-зимний отопительный период 2020-2021г.г.

6. Главам сельских поселений, входящих в состав Вытегорского муниципального района и главе администрации муниципального образования «Город Вытегра»:

1)
провести разъяснительную работу с гражданами, проживающими в многоквартирных домах, где проживают неблагополучные семьи, а также лица, ведущие асоциальный образ жизни, о необходимости  страхования имущества на случай пожара;
2)
провести ревизию имеющихся источников противопожарного водоснабжения на своих территориях, имеющиеся источники привести в исправное состояние, предусмотреть их использование в зимний период (заключить договора по расчистке подъездных путей);

3)
на информационных стендах разместить информацию о номерах телефонов экстренных служб района;

4)
при установлении аномально низких температур, а так же возникновении нарушений в работе систем теплоснабжения информировать население о принятии мер по недопущению пожаров.

Срок: до 15 сентября 2020г.

7.
Руководителям управляющих компаний и учреждений района, осуществляющим деятельность по обслуживанию мест общего пользования в многоквартирных домах:

1) обратить внимание на исправность внутренних систем электроснабжения, печного отопления, газового оборудования, своевременность проведения технического обслуживания и ремонта во избежание возникновения чрезвычайных ситуаций;

2) на подъездных досках объявлений расклеить памятки пожарной безопасности;

3) в помещениях управляющих компаний установить стенды с размещенной на них наглядной агитацией по противопожарной тематике;

4) проводить постоянный контроль, направленный на недопущение проникновения посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения, которые в свою очередь должны быть закрыты и утеплены;

5) содержать в исправном состоянии электрическую проводку в местах общего пользования и дымоходы;

6) работникам управляющих организаций проводить беседы с жителями подведомственных домов о соблюдении требований пожарной безопасности;

7) организовать проверки газового и электрического хозяйства, систем отопления жилых домов и квартир, провести дополнительные инструктажи с населением по правилам безопасной эксплуатации, обеспечить устранение выявленных нарушений. В случае выявления грубых нарушений правил эксплуатации электрических и газовых сетей, электрических и газовых бытовых приборов запрещать эксплуатацию сетей (участков сетей), принимать меры по устранению недостатков, обеспечить готовность персонала аварийных служб к работе в условиях чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями, неблагоприятными погодными явлениями в зимний период.

Срок: до 15 сентября 2020г.

8.
Рекомендовать ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (В.Ю. Лазарев):

1)
усилить контроль за реализацией органами местного самоуправления полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 122-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». При выявлении нарушений применять меры административного воздействия в рамках законодательства Российской Федерации.

2)
о результатах проверок информировать Администрацию Вытегорского муниципального района.

3)
активизировать пропаганду правил пожарной безопасности, используя электронные и печатные средства массовой информации;

4)
организовать совместные с ОМВД России по Вытегорскому району (Д.С. Махров), ЭСУ «Вытегра» СР №3 АО «Вологдаоблэнерго» (А.В. Миронов), Вытегорским участком Кирилловского межрайонного отделения ОЭД «Энергосбыт» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго» (М.А. Козлов),  КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» филиал № 6 (Е.В. Груничев) рейды по семьям, находящимися в «группе риска», с целью выявления фактов самовольного подключения электроэнергии.
Срок: постоянно.

9. Отделу опеки и попечительства граждан и защите прав несовершеннолетних Администрации Вытегорского муниципального района (Т.А. Пеллинен) организовать совместные с ОМВД России по Вытегорскому району, ОНД и ПР по Вытегорскому району УНД и ПР по Вытегорскому району, БУ СО ВО «КЦСОН Вытегорского района»,  КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» филиал № 6,  рейды для проведения бесед на противопожарную тематику с одновременным вручением соответствующих памяток (листовок) с представителями неблагополучных семей, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей.

Срок: до 01 октября 2020 года

10. Электросетевой участок «Вытегра» СР № 3 АО «Вологдаоблэнерго» (А.В. Миронов), Вытегорский РЭС производственного отделения «Кирилловские электрические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада Вологдаэнерго» (М.А. Козлов):

1) обеспечить мероприятия по бесперебойному функционированию объектов по подаче электроэнергии;

2) систематически проводить с работниками противопожарные инструктажи о правилах пожарной безопасности, в том числе, о действиях в случае возникновения аварийных ситуаций;

3) особое внимание уделить исправному состоянию резервных источников электроснабжения, обеспечению необходимых для их эксплуатации горюче-смазочных материалов;

4) обеспечить беспрепятственную доставку и подключение резервных источников электроснабжения к объектам жизнеобеспечения.

Срок: до 01 октября 2020г.
по второму вопросу:
1.
Информацию принять к сведению

2.
Рекомендовать руководителям организаций ЖКХ и энергетики, предприятий независимо от форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Вытегорского муниципального района, провести  со своими работниками дополнительные противопожарные инструктажи о правилах пожарной безопасности, в том числе, о действиях в случае возникновения  аварийных ситуаций. Обеспечить контроль по соблюдению правил эксплуатации печей, котельных установок, иных теплогенерирующих устройств, определить места хранения топлива.

2.
Рекомендовать Управляющим компаниям и учреждениям района, осуществляющим деятельность по обслуживанию мест общего пользования в жилом секторе Вытегорского муниципального района, обратить внимание на исправность внутренних систем электроснабжения, печного отопления, газового оборудования, своевременность проведения технического обслуживания и ремонта во избежание возникновения чрезвычайных ситуаций, на подъездных досках объявлений расклеить памятки пожарной безопасности; в помещениях управляющих компаний установить стенды с размещенной на них наглядной агитацией по противопожарной тематике; работникам управляющих компаний организаций проводить беседы с жителями подведомственных домов о соблюдении требований пожарной безопасности.

3. Главе администрации МО «Город Вытегра» и главам сельских поселений, входящих в состав Вытегорского муниципального района, провести ревизию имеющихся источников противопожарного водоснабжения на своих территориях, имеющиеся источники привести в исправное состояние, предусмотреть их использование в зимний период (заключить договора по расчистке подъездных путей). Усилить работу по профилактике пожарной безопасности среди населения, активно продолжать проведение противопожарных  инструктажей о мерах пожарной безопасности в быту с вручение памяток. Активизировать профилактическую работу противопожарной направленности с лицами, состоящими на соответствующих видах учета, ведущих антиобщественный образ жизни, в бесхозных строениях и других местах возможного проживания лиц без определенного места жительства, а также с малоимущими, инвалидами, неблагополучными семьями, состоящими на соответствующих видах учета.

4.
Руководителям образовательных учреждений района рекомендовать в рамках проведения образовательных программ в системе ОБЖ, на родительских собраниях активно продолжать профилактические мероприятия по обучению и инструктированию детей и их родителей о мерах пожарной безопасности в быту, с привлечением для участия сотрудников государственного пожарного надзора  и полиции.

5.
Руководителям учреждений социальной защиты рекомендовать выделение средств на ремонт внутренних электросетей, печного отопления и газового оборудования (для пенсионеров, инвалидов, многодетных семей и иных социально не защищенных категорий граждан).

6.
Руководителям социально-значимых объектов Вытегорского муниципального района провести проверки противопожарного состояния подведомственных объектов, устранить выявленные нарушения, провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности в холодный период и по эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, откорректировать планы эвакуации на случай чрезвычайных ситуаций, уточнить места размещений  эвакуируемых, порядок их жизнеобеспечения, перечень привлекаемых транспортных средств, обеспечить наличие в работоспособном состоянии резервных источников электроснабжения, теплоснабжения, готовность персонала к их использованию.

Срок: постоянно

7.
 Рекомендовать Вытегорский лесхоз - филиала САУ лесного хозяйства Вологодской области «Вологдалесхоз» (И.В. Тупоршина), Вытегорский территориальный отдел – государственное лесничество (начальник  Фалькова Н.Х.):

1)
 принимать меры по ликвидации лесных и торфяных пожаров в день обнаружения;

2)
при невозможности ликвидации лесных и торфяных пожаров в день обнаружения организовать привлечение дополнительных сил и средств, с целью недопущения распространения природных пожаров и принятия ими характера затяжных;

3)
проработать схему реагирования сил и средств в случае одновременного возникновения двух и более природных пожаров.

Срок: постоянно

8.
Рекомендовать ПСЧ-35 по охране г. Вытегра ФГКУ «7 отряд ФПС по Вологодской области» (А.А. Веселов), КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» филиал № 6 (Е.В. Груничев):

1)
при обнаружении неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения или при их отсутствии в населенных пунктах организовать информирование соответствующих органов местного самоуправления;

2) информировать глав муниципальных образований о неудовлетворительном состоянии противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, где тушение пожаров осуществляется путем подвоза воды на большие расстояния;

3)
при реагировании на пожар (загорание) производить проверку исправности всех водоисточников, расположенных в радиусе 200 метров от места пожара, о выявленных недостатках информировать письменно главу соответствующего муниципального образования, либо объекта, для принятия мер по устранению недостатков;

4)
при наличии информации о неисправных источниках наружного противопожарного водоснабжения или их отсутствии в населенных пунктах организовать принятие мер по привлечению к административной ответственности виновных лиц.

Срок: постоянно.

9.
Руководству АОУ ВО «ОЦ кадетская школа «Корабелы Прионежья» имени Героя России Юрия Леонидовича  Воробьева предоставить в ЕДДС Вытегорского муниципального района, в Вытегорский РЭС ПО «Кирилловские сети» Вологодского филиала ПАО «МРСК Северо-запада» список лиц, ответственных за электрохозяйство.

Срок: до 15 сентября 2020г.

Председатель комиссии

                           А.В. Скресанов
Секретарь комиссии                                                                      О.В. Камынина